



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 5º Bimestre/2007

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|----------------|-------------------|----------------|-------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | No Período do Exercício Anterior |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| RECEITA CORRENTES | 16.082.674,36 | 2.819.750,00 | 14.376.250,00 | 2.710.424,79 | 13.402.228,63 | 11.589.791,97 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 153.834,30 | 364.000,00 | 1.820.000,00 | 107.358,25 | 128.195,25 | 715.413,00 |
| SUBTOTAL | 16.236.508,66 | 3.183.750,00 | 16.196.250,00 | 2.817.783,04 | 13.530.423,88 | 12.305.204,97 |
| (-) DEDUÇÕES | 1.881.379,60 | 131.000,00 | 655.000,00 | 342.584,21 | 1.567.816,33 | 1.536.516,33 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 50.000,00 | 250.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 188.578,54 | 71.000,00 | 355.000,00 | 31.409,97 | 157.148,78 | 193.835,53 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 63.834,30 | 10.000,00 | 50.000,00 | 32.358,25 | 53.195,25 | 243.003,00 |
| Dedução para Formação do FUNDEF | 1.628.966,76 | 0,00 | 0,00 | 278.815,99 | 1.357.472,30 | 1.099.677,80 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 14.355.129,06 | 3.052.750,00 | 15.541.250,00 | 2.475.198,83 | 11.962.607,55 | 10.768.688,64 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | | | |
|---|--------------------|----------------|---------------------|----------------|---------------------|----------------|----------------------------------|-------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | No Período do Exercício Anterior | |
| | Anual | Do 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | No 5º Bimestre | | ATÉ o 5º Bimestre |
| DESPEAS CORRENTES | 15.561.500,00 | 2.593.583,33 | 12.967.916,67 | 845.373,63 | 12.840.739,05 | 2.100.662,65 | 9.928.168,12 | 8.807.528,34 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 6.500,00 | 1.083,33 | 5.416,67 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 15.555.000,00 | 2.592.500,00 | 12.962.500,00 | 845.373,63 | 12.840.739,05 | 2.100.662,65 | 9.928.168,12 | 8.807.528,34 |
| DESPEAS DE CAPITAL | 3.768.500,00 | 628.083,33 | 3.140.416,67 | 346.247,15 | 2.039.478,51 | 332.248,05 | 1.319.554,97 | 2.190.755,64 |
| (-) Deduções | 595.500,00 | 99.250,00 | 496.250,00 | 0,00 | 570.000,00 | 42.835,87 | 355.054,60 | 370.338,18 |
| Amortização de Dívida | 595.500,00 | 99.250,00 | 496.250,00 | 0,00 | 570.000,00 | 42.835,87 | 355.054,60 | 370.338,18 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 18.728.000,00 | 3.121.333,33 | 15.606.666,67 | 1.191.620,78 | 14.310.217,56 | 2.390.074,83 | 10.892.668,49 | 10.627.945,80 |
| RESULTADO | -17.099.033,24 | -3.121.333,33 | -15.606.666,67 | -912.804,79 | -12.952.745,26 | -2.111.258,84 | -9.535.196,19 | -9.528.268,00 |
| RESULTADO | -4.372.870,94 | -68.583,33 | -65.416,67 | 1.283.578,05 | -2.347.610,01 | 85.124,00 | 1.069.939,06 | 140.742,84 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|----------------|-------------------|-------------------|--|
| | Saldo | | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Bimestre Anterior | Bimestre Atual | No 5º Bimestre | ATÉ o 5º Bimestre | |
| I - Dívida Consolidada | 2.443.408,21 | 2.131.189,48 | 2.088.353,61 | -42.835,87 | -355.054,60 | |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 1.174.317,86 | 2.166.000,14 | 2.094.683,94 | -71.316,20 | 920.366,08 | |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 30.265,25 | 37.365,27 | 38.689,24 | 1.323,97 | 8.423,99 | |
| (+) Restos a Pagar Processados | 330.417,44 | 39.321,89 | 39.321,89 | 0,00 | -291.095,55 | |
| II - Dívida Consolidada Líquida | 1.569.242,54 | -32.854,04 | -5.697,68 | 27.156,36 | -1.574.940,22 | |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 1.569.242,54 | -32.854,04 | -5.697,68 | 27.156,36 | -1.574.940,22 | |